—1—

广 西 师 范 大 学

马 克 思 主 义 学 院 文 件

马院政〔2021〕1 号

关于调整学院学科建设工作领导小组和学科

带头人（负责人）的通知

各教研室、各科室：

为进一步加强学科建设，健全学科管理组织体系，更好发

挥学科对教育教学改革创新、师资队伍建设发展、科学研究、

社会服务等的支撑作用，经研究，决定对学院学科建设工作领

导小组和学科带头人（负责人）进行调整，调整后的名单如下：

一、学科建设工作领导小组

组长：林春逸

成员：汤志华  陈国华  韦冬雪  田旭明  刘浩林

职责：负责学科与平台建设项目政治方向和学术导向的审

核把关；负责学科与平台建设的顶层设计，统筹研究解决学科

—2—

与平台建设和管理中的重大问题。

二、学科建设顾问委员会

主任：钟瑞添  谭培文

职责：指导和参与学科发展重大事项；为学科建设日常管

理建言献策；帮助协调整合学科资源。

三、学科带头人（负责人）构成及职责

设置一级学科带头人、一级学科负责人和二级学科负责人。

职责：（一）一级学科带头人：全面负责本学科发展与建设

计划的制定与实施；负责提出本学科人才培养计划；统筹本学

科学术人才团队和高层次人才队伍建设；统筹和组织学科建设

各项重要评估、验收工作；开拓学科新领域，并形成意义重大、

特色鲜明的学科发展方向；保持本学科在本地区乃至全国同类

学科中的先进水平或领先水平。

（二）一级学科负责人：全面负责学科建设的日常管理工

作（含学科人才队伍管理、学科基础设施资源的管理、学科建

设专项经费的计划与管理、主动接受学校的监督与检查等）；与

学科带头人一起统筹实施学科建设和发展重大事项；督促各二

级学科负责人完成相应学科建设工作。

（三）各二级学科负责人：协助配合一级学科带头人和一

级学科负责人完成学科发展各项具体工作；组织实施各二级学

科重要教学与科研活动；统筹负责各二级学科研究生开题、答

辩等工作。

—3—

四、马克思主义理论学科带头人（负责人）

（一）一级学科带头人

汤志华

（二）一级学科负责人

韦冬雪

（三）二级学科负责人

1.马克思主义基本原理：凌小萍

2.马克思主义发展史：王进芬

3.马克思主义中国化研究：汤志华

4.思想政治教育：韦冬雪

5.中国近现代史基本问题：张红

6.国外马克思主义研究：李恩来

7.党的建设：田旭明

五、哲学学科带头人（负责人）

（一）一级学科带头人

吴全兰

（二）一级学科负责人

韦冬雪

（三）二级学科负责人

1.马克思主义哲学：王秋梅

2.西方哲学：李恩来

3.中国哲学：吴全兰

—4—

4.科技哲学：黄瑞雄

5.伦理学：刘琼豪

六、其他学科带头人（负责人）

（一）课程教学论学科带头人（负责人）

韦冬雪

（二）学科思政学科带头人（负责人）

罗法洋

（三）政治经济学学科带头人（负责人）

旷爱萍

马克思主义学院

2021 年 9月 3 日

马克思主义学院办公室      2021 年 9 月 14 日印发